- 1 -

江苏科技大学部门文件
深蓝学院〔2023〕4 号

关于印发《深蓝学院学生素质测评

实施细则》的通知

学院全体师生：

《深蓝学院学生素质测评实施细则》经学院党政联席

（扩大）会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

江苏科技大学深蓝学院

2023年12月18日

- 2 -

深蓝学院学生素质测评实施细则

为客观、综合地反映学生在校表现情况，引导激励大学

生全面发展并为转专业和专业分流工作提供依据，结合学生

实际，制定本细则。

一、测评对象

深蓝学院一年级学生。

二、测评原则

1．素质提升为导向，综合衡量、科学量化。

2．公开、公平、公正。

三、测评内容

包含基本素质（C1）、学科竞赛（C2）、学术论文（C3）、

等级考试（C4）、社会工作（C5）共5部分，分别占比30%、

15%、5%、20%和30%。

四、测评方法

素质测评总分（C）为100分，其包含的5个部分的满分

分别为M1、M2、M3、M4和M5，则最终素质测评得分计算公式为：

C =
C1
M1

∗ 100 ∗ 30% +
C2
M2

∗ 100 ∗ 15% +
C3
M3

∗ 100 ∗ 5%+
C4
M4

∗ 100 ∗ 20%

+
C5
M5

∗ 100 ∗ 30%

（一）基本素质（C1）（满分M1:25分）

基本素质（C1）包括德育评定（C11）和组织纪律（C12），

详细描述为C1 = C11 + C12。

1．德育评定（C11）（满分10分）

- 3 -

德育评定为优、良、中、及格和不及格5个等级，分别

记5分、4分、3分、2分和0分。德育评定在大一的上下两学

期各进行一次，总分为两学期得分之和。

数据提供：辅导员/班主任。

2．组织纪律（C12）（满分15分）

组织纪律实行按次扣分制，扣完为止。具体按表1执行。

数据提供：各部门通报或发文。

表1：扣分表

通报
通报批评

警告
严重
警告 记过

留校
察看学院 学校

-1.0 -2.0 -3.0 -4.0 -6.0 -10.0 -15.0

（二）学科竞赛（C2）（满分M2:20分）

参加学科竞赛获奖计分累加，加满为止；具体按表2执

行。团体类竞赛获奖计分取前5名，分值按照获奖排名在表2

原分值基础上分别乘以1、0.8、0.6、0.4、0.2。省区赛获

奖取前8名、全国赛获奖取前10名（第5名之后的计分值等同

于第5名）。同类别项目按最高等级进行计分，不同项目获

奖得分可累加。

材料提供：学生本人。

表2：学科竞赛计分表

全国赛 省区赛 校赛

A1/A2 B1/B2 C A1/A2 B1/B2 C

第一等次 20.0 18.0 15.0 13.0 10.0 8.0 6.0

- 4 -

第二等次 18.0 16.0 12.0 10.0 8.0 6.0 5.0

第三等次 14.0 12.0 10.0 8.0 6.0 5.0 4.0

第四等次 12.0 10.0 8.0 6.0 4.0 3.0 2.0
报名并

参加比赛 5.0 4.0 3.0 3.0 2.0 1.5 1.0

注：竞赛项目名称、类别和性质参见《江苏科技大学学

科竞赛项目认定表》最新版。校赛指校内职能部门组织的高

等数学竞赛、数学建模比赛和大学生英语竞赛。

（三）学术论文（C3）（满分M3:10分）

在国内外学术期刊上发表自然科学类或人文社科类论

文的，参照《江苏科技大学高质量论文期刊分级目录》最新

版进行认定类别，并按表3进行计分。同一论文被转载的按

转载最高级别刊物计分；多个作者的论文只认定第一作者。

本项可累加。

材料提供：学生本人（需有官方检索或收录证明）。

表3：学术论文得分值

A类 B类 C类 D类 E类

10.0 8.0 6.0 5.0 4.0

（四）等级考试（C4）（满分M4:20分）

等级考试（C4）包括外语等级考试（C41）和计算机等级

考试C42，具体描述为C4= C41 + C42。

1．外语等级考试（C41）（满分14分）

参加全国大学英语四、六级考试（CET）的计分按表4-1

- 5 -

执行。

数据提供：教务处。

表4-1：外语等级考试计分表

参与及

分值

报名并

参加考试

300-

424分

425-

529分

530-

599分

600分

及以上

四级 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0

六级 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0

注：1）语种和级别包括非英语考试科目，包括：日语

四级（CJT4）、日语六级（CJT6）、俄语四级（CRT4）、俄

语六级（CRT6）、德语四级（CGT4）、德语六级（CGT6）和

法语四级（CFT4）。非英语考试科目成绩以百分制作相应核

算。

2）计分横向取最高，同一等级同一语种不重复计算，

不同等级或不同语种可累加。

2．计算机等级考试（C42）（满分6分）

参加全国计算机等级考试二级及更高级别的计分按表

4-2执行。

数据提供：教务处。

表4-2：计算机等级考试计分表

报名并

参加考试

及格

（合格）
良好 优秀

2.0 3.0 5.0 6.0

注：1）同一级别的不同科目加分时不作区分。

- 6 -

2）计分横向取最高，同一等级不重复计算，不同等级

可累加。

（五）社会工作（C5）（满分M5:25分）

社会工作（C5）包括社会活动（C51）和学生工作（C52），

具体描述为C5= C51 + C52。两子项不单独设分值，合计总分超

满分者计25分。

１．社会活动（C51）

在参加社会实践、志愿服务等活动中拾金不昧、热心助

人、见义勇为、舍己救人等方面受到表彰，产生一定社会影

响或获得荣誉的，按表5-1进行计分。

材料提供：学生本人。

表5-1：社会活动计分表

国家级 省部级 市厅级 校级 院级

先进
集体

负责人 10.0 8.0 6.0 5.0 2.0

成员 5.0 4.0 3.0 2.0 1.0

先进个人 10.0 8.0 6.0 5.0 2.0
寒假调查报
告、实践报

告获奖
10.0

一 二 三 一 二 三 一 二 三
1.0

8.0 6.0 5.0 5.0 4.0 3.0 3.0 2.0 1.0

注：1）先进集体包括五四红旗团支部、五四优秀团支

部、优良学风班、社会实践优秀团队、标兵/优秀/文明寝室

班级；先进个人包括优秀团员、优秀学生干部、青年志愿者

服务活动先进个人、军训先进个人。

2）寒假调查报告、社会实践报告获奖取前5名，分值按

- 7 -

照署名排序在单项分值基础上，分别乘以1、0.8、0.6、0.4、

0.2。

3）同一事迹获得表彰的按最高级别计分。

２．学生工作（C52）

积极参与学院或学校学生工作，担任各类学生干部的按

表5-2进行计分。

表5-2：学生工作任职计分表

学院学工助理、深

自委/义工站/心理

协会/新媒体中心

主要负责人

学院大类负责

人、深自委/义

工站/心理协

会/新媒体中

心部门负责人

班级团

支书/班

长/学习

委员

校职能部

门组织的

管理工作

负责人

班级

其他

干部

宿舍长

8.0 6.0 5.0 4.0 3.0 2.0

注：1）校职能部门组织的管理工作负责人包括大学生

艺术团、伯藜学社、瑞华学子、广播站、教学质量助理调研

员等。

2）担任学生干部同时兼任多项职务且任职时间满1学期

的按最高职务计分。

3）学院大类负责人仅指大类班长、大类团支书、大类

学习委员。

4）上述各类任职经相关部门考核合格后，方可计分。

五、其他说明

1．学生提供的材料需由辅导员/班主任进行审核，素质

- 8 -

测评的加分项在专业内进行公示，无误后报学院学工办审定。

2．本细则从2023级学生开始实行。原《深蓝学院大一

学生素质测评实施细则》深蓝学院〔2021〕29号和《关于深

蓝学院大一学生素质测评实施细则的补充规定》深蓝学院

〔2022〕3号同时废止。

3．本细则及未尽事宜由深蓝学院负责解释。

江苏科技大学深蓝学院 2023年12月18日印发